

Số: **49** /KH-BDT

Đắk Nông, ngày 15 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019

Căn cứ Quyết định số: 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Thực hiện Quyết định số: 1749/QĐ-UBND, ngày 02/11/2018 của Ủy ban dân nhân tỉnh Đắk Nông về ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Thực hiện Quyết định số: 1164/QĐ-UBND, ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và kết quả rà soát đưa ra, thay thế, bổ sung người có uy tín năm 2019 của các huyện, thị xã. Để kịp thời tham mưu UBND tỉnh thực hiện chính sách dân tộc đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín đảm bảo đúng quy định của Nhà nước nhằm phát huy vai trò người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng; thông qua việc thực hiện các chính sách như: cung cấp thông tin (cấp báo chí, tuyên truyền phổ biến pháp luật); hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần; tham quan; thăm hỏi hỗ trợ vật chất động viên tinh thần, tặng quà nhân dịp lễ tết, ... đối với người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giúp bản thân và gia đình người có uy tín thấy được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số nói chung và người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng. Đồng thời, giúp người có uy tín nắm bắt, hiểu rõ hơn về đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về tình hình và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh, cũng như động viên, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho người có uy tín phát huy vai trò của mình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu.

Việc thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo đầy đủ nội dung, kịp thời, đúng chế độ, theo quy định hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG.

Người có uy tín được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số: 1164/QĐ-UBND, ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và kết quả rà soát đưa ra, thay thế, bổ sung người có uy tín năm 2019 của các huyện, thị xã.

III. NỘI DUNG CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGƯỜI CÓ UY TÍN.

1. Cung cấp thông tin.

a. Cấp báo.

- Số lượng: 305 người có uy tín
- Nội dung: Báo Đắk Nông và Báo Dân tộc và Phát triển.
- Thời gian cấp báo: Từ 01/2019 đến tháng 12/2019
- Kinh phí: 300.181.000 đồng, trong đó, cấp Báo Đắk Nông là: 164.395.000 và Báo Dân tộc và Phát triển là: 135.786.000 đồng.

(Chi tiết có phụ lục số 01,02 kèm theo)

b. Hội nghị phổ biến cung cấp, thông tin.

- Số lượng: 127 người có uy tín các huyện Cư Jut, Krông Nô, Đắk Mil
- Nội dung: Phổ biến các thông tin mới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh trật tự và kết quả thực hiện các chương trình dự án, chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn tỉnh, gặp mặt đối thoại cung cấp thông tin cho người uy tín, ...

- Địa điểm: Trung tâm thị xã Gia Nghĩa.

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến tổ chức trong quý II/2019.

- Kinh phí: 120.000.000 đồng *(Chi tiết có phụ lục số 03 kèm theo)*

c. Tham quan, học tập kinh nghiệm.

- Số lượng: 30 người, trong đó: 25 người có uy tín và 05 cán bộ công chức phục vụ đoàn (03 cán bộ, công chức Ban Dân tộc và 01 cán bộ thuộc Sở Y tế và 01 cán bộ Công an tỉnh để đảm bảo công tác y tế, an ninh cho đoàn tham quan).

- Nội dung: Tham quan một số di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh đất nước, học tập trao đổi kinh nghiệm về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc dân tộc.

- Thời gian: Dự kiến đầu quý III/2019.

- Kinh phí: 200.000.000 đồng *(Chi tiết có phụ lục số 04 kèm theo)*

2. Hỗ trợ vật chất động viên tinh thần.

a. Thăm hỏi tặng quà dịp Tết Nguyên đán.

- Số lượng: 305 người có uy tín.

- Thời gian: Trước tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019.

- Kinh phí: 152.500.000 đồng.

b. Thăm hỏi khi ốm đau, khó khăn hoạn nạn, qua đời.

- Đối tượng: người có uy tín bị ốm đau, khó khăn hoạn nạn, qua đời...
- Thời gian: Trong năm 2019
- Kinh phí: 59.319.000 đồng

3. Đón tiếp người có uy tín đến thăm và làm việc.

- Đối tượng: Các đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các cơ quan của tỉnh.

- Thời gian: Trong năm 2019
- Kinh phí: 30.000.000 đồng

4. Chi phí quản lý thực hiện chính sách.

- Nội dung: Bao gồm các kinh phí như xăng xe phục vụ công tác thăm hỏi, tặng quà, kiểm tra việc rà soát người có uy tín, ...

- Thời gian: Trong năm 2019
- Kinh phí: 15.000.000 đồng

IV. KINH PHÍ.

Tổng kinh phí thực hiện chính sách cho người có uy tín năm 2019 là 877.000.000 đồng, được lấy từ nguồn ngân sách đã được UBND tỉnh phân bổ tại Quyết định số: 2079/QĐ-UBND, ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 (trong đó: Nguồn ngân sách Trung ương là 512.000.000 đồng và nguồn Ngân sách địa phương là 365.000.000 đồng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Giao Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn tỉnh năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2019, kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã (p/h);
- TB, các PTB BDT;
- Các phòng CM BDT;
- Phòng dân tộc các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NV

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trần Thanh Long

PHỤ LỤC TỔNG HỢP KINH PHÍ
THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số: 49 KH-BDT ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông)

ĐVT: Đồng.

STT	Nội dung thực hiện chính sách	Số kinh phí	Nguồn ngân sách	
			NSDP	NSTW
1	Cấp Báo Đắk Nông cho người uy tín từ tháng 01/2019-12/2019 (Chi tiết Phụ lục 1)	164.395.000		164.395.000
2	Cấp Báo Dân tộc và Phát triển cho người uy tín từ tháng 01/2019-12/2019 (Chi tiết Phụ lục 2)	135.786.000		135.786.000
3	Tặng quà nhân dịp tết Nguyên Đán: 305 người x 500.000đ/người)	152.500.000		152.500.000
4	Kinh phí hỗ trợ, động viên tinh thần người có uy tín bị ốm đau, hoạn nạn, qua đời.....	59.319.000		59.319.000
6	Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước (Chi tiết Phụ lục 3)	120.000.000	120.000.000	
5	Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm (Chi tiết Phụ lục 4)	200.000.000	200.000.000	
7	Đón tiếp các đoàn người có uy tín đến thăm và làm việc tại Ban Dân tộc tỉnh	30.000.000	30.000.000	
8	Kinh phí: xăng ô tô, công tác phí phục vụ thăm hỏi, hỗ trợ, tặng quà, kiểm tra, rà soát danh sách người có uy tín,....	15.000.000	15.000.000	
Tổng cộng		877.000.000	365.000.000	512.000.000

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH KINH PHÍ
HỘI NGHỊ PHỔ BIẾN CUNG CẤP THÔNG TIN CHO NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số: 49 /KH-BDT, ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông)

TT	Nội dung chi	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (Đồng)	Số tiền (Đồng)
Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước - Tổng số đại biểu: 127 người uy tín của các huyện Cư Jút, Krông Nô, Đắk Mil - Thời gian tổ chức 02 ngày; - Địa điểm tổ chức: Trung tâm thị xã Gia Nghĩa					120.000.000
1	Kinh phí thuê hội trường	Ngày	2	2.500.000	5.000.000
2	Kinh phí trang trí hội trường	Hội trường	1	1.240.000	1.240.000
3	Nước uống 127 người uy tín x 40.000 đồng/người/ngày x 2 ngày.	Người	127	40.000	10.160.000
4	Hỗ trợ tiền ăn: 127 người x 150.000 đồng/người/ngày x 2 ngày	Người	127	150.000	38.100.000
5	Khoán tiền ngủ cho người có uy tín 127 x 300.000đồng/người x 1 đêm	Người	127	300.000	38.100.000
6	Kinh phí hỗ trợ đi lại cho đại biểu từ địa phương đến nơi tổ chức hội nghị: 150.000 đồng/người x 127 người (*)	Người	127	150.000	19.050.000
7	Kinh phí tài liệu Hội nghị: 127 đại biểu	Tập	127	50.000	6.350.000
8	Kinh phí báo cáo viên: 02 ngày x 1.000.000đồng/ngày	Ngày	2	1.000.000	2.000.000

()Riêng mục 6 sẽ lập danh sách chi tiết khoảng cách km của đại biểu để hỗ trợ theo quy định*

**PHỤ LỤC KẾ HOẠCH KINH PHÍ
THAM QUAN ĐỐI VỚI NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2019**

(Kèm theo Kế hoạch số: 49 /KH-BDT, ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông)

TT	Nội dung chi	Số lượng	Số ngày (đêm)	Đơn giá	Số tiền (3)x(4)x(5)
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4)</i>	<i>(5)</i>	<i>(6)</i>
I	Tham quan: - Thời gian: 08 ngày; - Số lượng 30 người (huyện, thị: 25 người uy tín và cán bộ công chức phục vụ đoàn: 05 người);				200.000.000
1	Thuê xe (02 xe 15 chỗ): 8 ngày x (02 xe x 4.000.000đ/ngày)	2	8	4.000.000	64.000.000
2	Hỗ trợ tiền ăn lên trước nửa ngày: 25 người x 0,5ngày x 200.000đ/người	25	0,5	200.000	2.500.000
3	Khoán tiền thuê phòng ngủ cho 25 người lên trước (300.000 đồng/người/ngày)	25	1	300.000	7.500.000
4	Hỗ trợ tiền ăn: 25 người x 200.000đ/người/ngày x 8 ngày	25	8	200.000	40.000.000
5	Khoán tiền thuê phòng ngủ: 25 người với 07 đêm	25	7	350.000	61.250.000
6	Kinh phí hỗ trợ đi lại cho đại biểu từ địa phương đến nơi đưa đón: 150.000đ/người x 25 người (*)	25	1	150.000	3.750.000
7	Công tác phí cho 5 cán bộ, công chức phục vụ đoàn (03 người của Ban Dân tộc và 2 cán bộ Sở Y tế + Công an tỉnh) x 200.000đ/người/ngày x 8 ngày	5	8	200.000	8.000.000
8	Khoán tiền thuê phòng ngủ cho 5 cán bộ, công chức phục vụ đoàn (03 người của Ban Dân tộc và 2 cán bộ Sở Y tế + Công an tỉnh): 5 người x 7 đêm	5	7	350.000	12.250.000
9	Kinh phí dự phòng: Thuốc thông thường, băng rôn, hương, hoa viếng tại các di tích, vé vào công, chi khác,.....	1	1	750.000	750.000

() Riêng mục 6 sẽ lập danh sách chi tiết khoảng cách km của đại biểu để hỗ trợ theo quy định*

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH KINH PHÍ
CẤP BÁO ĐẮK NÔNG CHO NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2019

*(Kèm theo Kế hoạch số: 49 /KH-BDT
 ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông)*

STT	Tháng xuất bản	Số báo phát hành (tờ)	Đơn giá (Đồng)	Số lượng đặt/kỳ	Thành tiền (Đồng)
1	Tháng 1	19	2000	305	11.590.000
		1	35.000	305	10.675.000
2	Tháng 3	13	2.000	305	7.930.000
3	Tháng 3	21	2.000	305	12.810.000
4	Tháng 4	22	2.000	305	13.420.000
5	Tháng 5	23	2.000	305	14.030.000
6	Tháng 6	20	2.000	305	12.200.000
7	Tháng 7	23	2.000	305	14.030.000
8	Tháng 8	22	2.000	305	13.420.000
9	Tháng 9	22	2.000	305	13.420.000
10	Tháng 10	23	2.000	305	14.030.000
11	Tháng 11	22	2.000	305	13.420.000
12	Tháng 12	22	2.000	305	13.420.000
	Tổng cộng:	253			164.395.000

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH KINH PHÍ
CẤP BÁO DÂN TỘC PHÁT TRIỂN CHO NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số: 49 /KH-BDT,
ngày 15 tháng 01 năm 2019 của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông)

STT	Tháng xuất bản	Số báo phát hành (tờ)	Đơn giá (Đồng)	Số lượng đặt/kỳ	Thành tiền (Đồng)
1	Tháng 1	1	16.800	305	5.124.000
		8	4.200	305	10.248.000
2	Tháng 2	5	4.200	305	6.405.000
3	Tháng 3	9	4.200	305	11.529.000
4	Tháng 4	9	4.200	305	11.529.000
5	Tháng 5	10	4.200	305	12.810.000
6	Tháng 6	8	4.200	305	10.248.000
7	Tháng 7	8	4.200	305	10.248.000
8	Tháng 8	9	4.200	305	11.529.000
9	Tháng 9	9	4.200	305	11.529.000
10	Tháng 10	9	4.200	305	11.529.000
11	Tháng 11	9	4.200	305	11.529.000
12	Tháng 12	9	4.200	305	11.529.000
	Tổng cộng:	103			135.786.000